

## “Platforma Obywatelska w obliczu eurowyborów 2009”

**Bogusław Sonik**  
**Posel do Parlamentu Europejskiego**

Wybory do Parlamentu Europejskiego odbędą się za niespełna dziewięć miesięcy, w dniach od 4 do 7 czerwca 2009 roku. Tymczasem wyniki opublikowanych pół roku temu, na początku marca tego roku, badań europejskiej opinii publicznej – Eurobarometru pokazały, że **zaledwie 7% Polaków ma świadomość, iż nadchodzący rok będzie rokiem eurowyborów**<sup>1</sup>. Aż 93% naszych rodaków pytanych o datę przyszłych wyborów do Parlamentu Europejskiego wskazywało nieprawidłowy rok, bądź też nie udzielało żadnej odpowiedzi.

Przytoczone wyniki badań uświadamiają nam, że mówiąc o zadaniach stojących przed Platformą Obywatelską w kontekście zbliżających się wyborów do Parlamentu Europejskiego, w pierwszej kolejności powinniśmy położyć nacisk na **dostarczenie społeczeństwu niezbędnych informacji**. Zanim zaczniemy przekonywać wyborców do naszych racji programowych, powinniśmy zadbać o to, co najbardziej podstawowe – zwłaszcza, że w cytowanym badaniu Eurobarometru 41% Polaków uznało swoją wiedzę o roli Parlamentu Europejskiego za zbyt małą.

Diagnozę tę potwierdzają odpowiedzi udzielane przez respondentów na poszczególne pytania dotyczące działalności Europarlamentu – okazuje się na przykład, że 44% obywateli nie zdaje sobie sprawy z faktu, iż eurodeputowani wybierani są w wyborach powszechnych, 45% sądzi, że Parlament Europejski to instytucja unijna o największych uprawnieniach decyzyjnych, zaś 69% nie wie, ilu polskich posłów zasiada w Europarlamencie. A zatem, do sytuacji w Polsce jak najbardziej można odnieść słowa Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego Hansa-Gerta Pötteringa, który komentując fakt, iż zaledwie 24% obywateli Unii Europejskiej uważa się za dobrze poinformowanych o pracy Europarlamentu, stwierdził, że **"Już teraz, w roku 2008, musimy zacząć dostarczać obywatelom informacji, których oni potrzebują, by w 2009 zauważyć pozytywną różnicę"**. Fakt, że w Polsce odsetek osób będących zdania, iż posiadają dostateczną wiedzę o działalności Parlamentu Europejskiego jest wyższy od średniej unijnej i wynosi 31% nie powinien być dla nas zbytnim pocieszeniem.

---

<sup>1</sup> M. Kot, *Eurobarometr: Polacy lubią Parlament Europejski*, PAP, 7.03.2008.

Informowanie społeczeństwa o wyborach do Parlamentu Europejskiego oraz o funkcjach Europarlamentu jest zadaniem tym istotniejszym, że inne badania – sondaż przeprowadzony 2 września na zlecenie “Rzeczpospolitej”<sup>2</sup> – pokazują, iż Polacy chcą wziąć udział w nadchodzących eurowyborach: **na pytanie, czy zamierzają głosować, aż 78% procent respondentów odpowiada twierdząco**. Choć zdaniem politologów osiągnięcie w rzeczywistości tak wysokiej frekwencji nie jest realne – przypomnijmy, że w pierwszych wyborach do Parlamentu Europejskiego w roku 2004 wzięło udział zaledwie niewiele ponad 20% uprawnionych do głosowania – właściwe poinformowanie społeczeństwa o przyszłorocznych wyborach i dołożenie wszelkich starań, by frekwencja w nich była jak najwyższa jest jednym z najważniejszych zadań, jakie obecnie przed nami stoją.

Zadania tego Platforma Obywatelska powinna się podjąć nie tylko z uwagi na fakt, że jest partią współrządzającą i partią mającą najlepsze notowania w sondażach (z badań TNS OBOP, przeprowadzonych w dniach 5-6 września wynika, że PO cieszy się poparciem 55% Polaków, co daje jej miążdzącą przewagę nad politycznymi konkurentami<sup>3</sup>). Istotne jest również, że Platforma Obywatelska jest członkiem najliczniejszej frakcji w Parlamencie Europejskim, jaką jest Europejska Partia Ludowa – Europejskich Demokratów, która liczy 288 deputowanych i jest jedyną grupą polityczną w Europarlamencie, zrzeszającą parlamentarzystów ze wszystkich 27 państw członkowskich. Ponadto, mówiąc o działaniach Platformy w kontekście wyborów do Parlamentu Europejskiego, warto przypomnieć opublikowany 26 lipca na łamach “Rzeczpospolitej” ranking najlepszych polskich europarlamentarzystów<sup>4</sup>, sporządzony na podstawie opinii jedenastu polskich korespondentów, pracujących na codzień w Brukseli i Strasburgu. W rankingu tym, **w pierwszej dziesiątce najskuteczniejszych eurodeputowanych znalazło się aż pięciu reprezentantów Platformy Obywatelskiej** i to właśnie posłom z ramienia PO przypadły w udziale dwa pierwsze miejsca.

Docenienie pracy europosłów – przedstawicieli PO zobowiązuje. Sądzę, że Platforma powinna jak najszybciej podjąć się wyzwania, jakim jest przybliżenie społeczeństwu wiedzy o pracy Parlamentu Europejskiego, zwłaszcza, że zadanie to nabiera coraz większej aktualności wraz ze zbliżającym się terminem przyszłorocznych

---

<sup>2</sup> A. Gilewska, A. Majchrzak, D. Kołakowska, *Rozgrzewka przed wyścigiem do europarlamentu*, „Rzeczpospolita”, 3.09.2008.

<sup>3</sup> <http://www.po.org.pl/aktualnosci/sondaze/>

<sup>4</sup> A. Słojewska, *Najlepsi i najgorsi polscy eurodeputowani*, „Rzeczpospolita”, 26.07.2008.

wyborów. Sam zdając sobie sprawę ze znaczenia, jakie ma informowanie obywateli o działalności Parlamentu Europejskiego i chcąc przyczynić się do poprawy stanu wiedzy społeczeństwa na ten temat organizuję Krakowskie, Sądeckie i Tarnowskie Spotkania Europejskie – cykl debat, podczas których poruszane są tematy dotyczące Unii Europejskiej i pracy Parlamentu Europejskiego.

Mimo wspomnianych niedostatków wiedzy obywateli na temat działalności Parlamentu Europejskiego, niewątpliwym optymizmem napawa fakt, że **rola Parlamentu Europejskiego jest przez dużą część polskiego społeczeństwa postrzegana pozytywnie**. W cytowanym wcześniej sondażu przeprowadzonym na zlecenie “Rzeczpospolitej” 80% ankietowanych stwierdziło, że Parlament Europejski jest instytucją potrzebną, zaś w przytaczanych badaniach Eurobarometru 44% respondentów zadeklarowało, iż Parlament Europejski wzbudza w nich pozytywne skojarzenia – to więcej niż średnia unijna, wynosi 39%.

Parlament Europejski to w oczach Polaków instytucja demokratyczna (tak określa go 79% badanych), dynamiczna oraz “wsluchująca się w głos obywateli” (określenia, z którymi zgodziło się 60% ankietowanych). Podczas gdy w całej Unii Parlament Europejski negatywnie kojarzy się aż 15% obywateli, w Polsce takie odczucia ma zaledwie 5% badanych. Warto też zaznaczyć, że **aż 46% Polaków opowiada się za wzmocnieniem roli Parlamentu Europejskiego**. Jako członkowie Platformy Obywatelskiej powinniśmy wyjść naprzeciw oczekiwaniom obywateli, którzy – jak o tym świadczą przytaczane wyniki badań – pozytywnie postrzegają rolę Parlamentu Europejskiego i deklarują chęć wzięcia udziału w nadchodzących eurowyborach.

Wyjście naprzeciw tym oczekiwaniom to nie tylko dostarczenie niezbędnych informacji, o których była mowa wcześniej – to także program polityczny, uwzględniający konkretne zadania, których wypełnienia oczekują od Parlamentu Europejskiego i Unii Europejskiej polscy wyborcy. Okazuje się, że zarówno według Polaków, jak i obywateli innych krajów UE najważniejszym zadaniem Parlamentu Europejskiego powinna być **ochrona praw człowieka na świecie** (jako priorytet wskazało ją 59% naszych rodaków i 58% obywateli Unii).

W następnej kolejności wymieniane są takie zadania, jak **obrona solidarności między państwami członkowskimi Unii** (istotna dla 48% respondentów), **prowadzenie wspólnej polityki zagranicznej** (wskazane przez 40% ankietowanych), **ochrona zdrowia obywateli i obrona równości mężczyzn i kobiet** (oba po 36% wskazań), **walka z terroryzmem** (wymieniona przez 35% badanych), **wzmacnianie**

**solidarności między UE a krajami ubogimi** (28% odpowiedzi), **prowadzenie dialogu między kulturami i religiami** (wskazane przez 25% respondentów), a wreszcie **obrona praw mniejszości** (17% wskazań) oraz **walka o zniesienie kary śmierci na całym świecie** (9%).

Odpowiedzi na te, konkretnie wyrażone oczekiwania obywateli dostarcza program Platformy Obywatelskiej, a także program frakcji Europejskiej Partii Ludowej – Europejskich Demokratów, do której PO należy jako partia członkowska. W publikacji **“Dekalog Grupy EPL-ED. Strategia polityczna na lata 2008 – 2009”** znajdujemy wizję Europy, której podstawą ma być dziesięć priorytetów, zgrupowanych w cztery filary. Europa według frakcji EPL-ED ma być Europą wartości, Europą wzrostu gospodarczego i siły nabywczej, Europą bezpieczeństwa i Europą solidarności.

O prawach człowieka, których obrona na całym świecie została uznana za najistotniejsze zadanie Parlamentu Europejskiego, czytamy już w pierwszym akapicie pierwszego rozdziału wspomnianej publikacji, zatytułowanego **“Obrona silnych wartości”**. Wolność, demokracja, równość, państwo prawa oraz szacunek dla praw człowieka, obejmujący również szacunek dla praw osób należących do grup mniejszościowych są tutaj wymienione jako wartości Unii Europejskiej. “Te wartości są wspólne dla państw członkowskich w społeczeństwie charakteryzującym się pluralizmem, brakiem dyskryminacji, tolerancją, sprawiedliwością, solidarnością oraz równością kobiet i mężczyzn” – czytamy. W kolejnych akapitach podkreślone zostało zaangażowanie grupy EPL-ED w ujawnianie przypadków łamania praw człowieka w wielu miejscach współczesnego świata, a także fakt, że zdaniem naszej frakcji w kwestii przestrzegania tych praw nie może być kompromisów – nie ma tu przyzwolenia na stosowanie podwójnych standardów.

Kolejny istotny z punktu widzenia oczekiwań wyborców punkt – obrona solidarności między państwami członkowskimi Unii – znajduje odzwierciedlenie w czwartym rozdziale “Dekalogu Grupy EPL-ED”, zatytułowanym **“Osiągnięcie większej solidarności w Europie”**. “Grupa EPL-ED uznaje wewnętrzną spójność za fundamentalną dla Unii Europejskiej” – czytamy. Autorzy “Dekalogu” deklarują też, że zdaniem EPL-ED polityka zwiększania spójności Unii Europejskiej powinna być kontynuowana, zaś Unia “musi opierać się wszystkim przyszłym pokusom renacjonalizacji”.

Solidarność europejska to również istotny punkt w programie Platformy Obywatelskiej. “Chcemy, by zasada solidarności pozostała podstawą wewnętrznej

spoistości Unii. Prawdziwa wspólnota nie może istnieć bez solidarności” – czytamy w rozdziale “Polska w Europie solidarnej”, w którym mowa jest zarówno o solidarności ekonomicznej, jak i politycznej oraz o wsparciu dla biedniejszych regionów i państw Unii jako “niezbywalnym warunkiem kontraktu integracyjnego”.

Również pozostałe oczekiwania wyborców, o których była mowa wcześniej znajdują odpowiedź na kartach deklaracji programowych EPL-ED i PO. Ochrony zdrowia obywateli dotyczy na przykład rozdział ósmy przytaczanego “Dekalogu Grupy EPL-ED”, dotyczący bezpieczeństwa żywności, zaś o walce z terroryzmem mówi się w poświęconym kwestiom bezpieczeństwa rozdziale trzecim. Organizacje terrorystyczne są tutaj wymienione jako podstawowe zagrożenie dla wspólnych europejskich wartości.

Podsumowując chciałbym raz jeszcze wymienić główne zadania, stojące przed Platformą Obywatelską w perspektywie przyszłorocznych wyborów do Parlamentu Europejskiego: jest to informowanie obywateli o zbliżających się wyborach i ich znaczeniu, poszerzanie wiedzy społeczeństwa na temat pracy Parlamentu i działania instytucji unijnych, a także uświadomienie wyborcom, że odpowiedzią na ich oczekiwania wobec Parlamentu Europejskiego jest – jak w konkretny sposób starałem się to wykazać – program Platformy Obywatelskiej i zrzeszającej posłów z ramienia PO frakcji Europejskiej Partii Ludowej – Europejskich Demokratów.

Konsekwentnie realizując te zadania będziemy mieli szansę osiągnąć cel, jakim jest przyciągnięcie do urn jak największej liczby wyborców i zdobycie jak największej ilości mandatów poselskich w czerwcu przyszłego roku.